
Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

PORTARIA Nº 667, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 

Regulamenta a adoção da Relação Municipal 
de Medicamentos Essenciais – REMUME – 
como lista norteadora das prescrições no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 
Goiânia-GO e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIÂNIA, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Goiânia, em seus artigos 121 e 

ss., a Lei Complementar Municipal nº 335, de 01 de janeiro de 2021, em seu artigo 52, e, por fim, 

o Decreto Municipal nº. 017/2021 e

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, nos termos 

do Art. 196 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o Art. 197, da Constituição Federal, que estabelece que “são 

de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao Poder Público dispor, nos temos 

da lei, sobre a sua regulamentação, fiscalização e controle”; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 338/CNS/MS, de 6 de maio de 2004, que 

aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 

CONSIDERANDO que a execução de ações de assistência terapêutica integral, 

inclusive farmacêutica, insere-se no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), nos 

termos da alínea “d” do inciso I do art. 6º da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; 

CONSIDERANDO a garantia do usuário de acesso universal e igualitário à 

assistência terapêutica integral, nos termos do art. 28 do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 

2011; 

CONSIDERANDO que o inciso II, do artigo 7º, da Lei Federal n.º 8080/90 dispõe 

sobre a “integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e contínuo das ações e 

serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os 

níveis de complexidade do sistema”;  

CONSIDERANDO a competência do Ministério da Saúde para dispor sobre a 

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) nos termos do art. 26 do Decreto nº 

7.508, de 2011; 

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS nº 3.047, de 28 de novembro de 2019, 

estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2019 no âmbito do 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 116 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Sistema Único de Saúde (SUS) por meio da atualização do elenco de medicamentos e insumos da 

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2018; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.401, de 28 de abril de 2011, que alterou a Lei nº 

8.080, de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a incorporação de tecnologia em 

saúde no âmbito do SUS; 

CONSIDERANDO o Decreto n.º 5.813, de 22 de junho de 2006, que aprova a 

Política Nacional de Plantas Medicinais e Fitoterápicos; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria de Consolidação n.º 02, de 28 de 

setembro de 2017, que consolida as normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do Sistema 

Único de Saúde, inclusive as diretrizes e as responsabilidades da Assistência Farmacêutica para 

gestores federal, estadual e municipal;  

CONSIDERANDO que o artigo 15, inciso II da Lei Federal n.º 8080/90 expressa 

ser atribuição comum dos entes públicos a “administração dos recursos orçamentários e 

financeiros destinados, em cada ano, à saúde”;  

 RESOLVE: 

Art. 1º. Instituir no âmbito do município de Goiânia a nova Relação Municipal de 

Medicamentos (REMUME), constante no anexo da presente Portaria. 

Art. 2º.  Delegar à Comissão Municipal de Farmácia e Terapêutica (CMFT), 

criada pela Portaria SMS nº 58/2018, poderes deliberativos e normativos sobre a formulação e 

implementação de políticas públicas relacionadas com seleção, programação, prescrição, 

dispensação e uso racional de medicamentos, por meio da elaboração e atualização constante da 

REMUME. 

Parágrafo primeiro. Fica determinado que referida Comissão também terá 

poderes para formulação e implementação de Protocolos Clínicos, em um processo dinâmico, 

participativo e multidisciplinar, de forma a garantir a terapêutica segura e racional, com melhoria 

da qualidade da assistência provida ao usuário do SUS. 

Parágrafo segundo. Os atos praticados pela CMFT terão como norteadores a 

Relação Nacional de Medicamentos (RENAME) e demais normativas nacionais relacionadas à 

distribuição de medicamentos no âmbito do SUS. 

Art. 3º. A presente REMUME foi elaborada considerando o perfil epidemiológico 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 117 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

do município e existência de valor terapêutico comprovado dos medicamentos; 

Art. 4º. Fica estabelecido que a REMUME deverá ser observada nas prescrições 

de medicamentos oriundas da rede municipal de saúde, em detrimento de quaisquer produtos 

disponíveis no mercado.  

Parágrafo primeiro. A Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia fornecerá os 

medicamentos listados no Grupo 03 do Componente Básico da Assistência Farmacêutica previsto 

no Art. 3º, inciso III, da Portaria GM/MS n. º 1.554, de 30 de julho de 2013. 

Parágrafo segundo. Fica a cargo da CMFT elaborar os Protocolos Clínicos e 

Diretrizes Terapêuticas referentes aos medicamentos indicados no parágrafo primeiro deste 

artigo. 

Art. 5º. É vedada a dispensação dos medicamentos que se referem à Seção 03, 

item 16.2 do Anexo Único desta Portaria, os quais serão disponibilizados exclusivamente para 

uso imediato dos usuários em atendimento nas unidades de saúde do município. 

Art. 6º. Os medicamentos que se referem à Seção 02, item 14 do Anexo Único 

desta Portaria serão disponibilizados exclusivamente para usuários inseridos nos Programas de 

Saúde preconizados pelo Ministério da Saúde, os quais seguem as normas e diretrizes 

devidamente estabelecidas pelo Ministério.  

Art. 7º. Fica estabelecido o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias para início da 

disponibilização dos medicamentos incorporados na versão ora criada. 

Art. 8º. Essa Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando 

a Portaria nº 170/2020, que regulamentava a REMUME até então vigente e demais disposições 

em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 13 de 

dezembro de 2020. 

Durval Ferreira Fonseca Pedroso 
Secretário Municipal de Saúde 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 118 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 

ESSENCIAIS ‐ REMUME

Prefeitura de Goiânia

Dezembro/2021 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 119 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS ‐

REMUME 2021 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 120 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

SUMÁRIO

SEÇÃO 01 – MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

1. APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

Medicamentos de dispensação Ambulatorial …………………………………………………………………………….. 

2. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS

Medicamentos de dispensação Ambulatorial …………………………………………………………………………….. 

 Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde …………………………………………………………………………………….. 

3. SISTEMA CARDIOVASCULAR

Medicamentos de dispensação Ambulatorial …………………………………………………………………………….. 

  Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde……………………………………………………………………….. 

4. PREPARAÇÕES DERMATOLÓGICAS

Medicamentos de dispensação Ambulatorial …………………………………………………………………………... 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde……………………………………………………………………….. 

5. SISTEMA GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS

Medicamentos de dispensação Ambulatorial ……………………………………………………………………………. 

 Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde ………………………………………………………………………. 

6. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS (EXCETO HORMÔNIOS SEXUAIS E INSULINAS)

Medicamentos de dispensação Ambulatorial……………………………………………………………………………. 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde………………………………………………………………………. 

7. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO

   Medicamentos de dispensação Ambulatorial……………………………………………………………………………. 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde………………………………………………………………………. 

8. SISTEMA NERVOSO

   Medicamentos de dispensação Ambulatorial…………………………………………………………………………... 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde………………………………………………………………………. 

9. ANTI‐INFECCIOSOS GERAIS PARA USO SISTÊMICO

Medicamentos de dispensação Ambulatorial ………………………………………………………………………….. 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde …………………………………………………………………….. 

10. ANTIPARASITÁRIOS

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 121 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Medicamentos de dispensação Ambulatorial …………………………………………………………………………...

11. ÓRGÃOS SENSORES

Medicamentos de dispensação Ambulatorial ………………………………………………………………………….. 

12. SISTEMA RESPIRATÓRIO

Medicamentos de dispensação Ambulatorial …………………………………………………………………………... 

   Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde………………………………………………………………………. 

13. FITOTERÁPICOS

Medicamentos de dispensação Ambulatorial   …………………………………………………………………. 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde ……………………………………………………………………. 

SEÇÃO  02  –  MEDICAMENTOS  DO  COMPONENTE  ESTRATÉGICO  DA  ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

14. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

14.1. PROGRAMA DE TUBERCULOSE ……………………………………………………………………………………….. 

14.2. PROGRAMA DE MALÁRIA ……………………………………………………………………………………………….. 

14.3. PROGRAMA DE HANSENÍASE ………………………………………………………………………………………….. 

14.4. PROGRAMA DE TABAGISMO …………………………………………………………………………………………... 

14.5. PROGRAMA DE SÍFILIS …………………………………………………………………………………………………….. 

14.6. PROGRAMA DE TOXOPLASMOSE ……………………………………………………………………………………. 

14.7. PROGRAMA DE IST …………………………………………………………………………………………………………. 

15. OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

SEÇÃO 03 – REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA 

16. LISTA DE MEDICAMENTOS POR ORDEM ALFABÉTICA

16.1. Medicamentos para uso ambulatorial (ordem alfabética)…………………………………………….. 

16.2. Medicamentos para uso hospitalar (ordem alfabética)………………………………………………... 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 122 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

SEÇÃO 01 – MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 

BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 123 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

 1.1. ANTIÁCIDOS, PREPARAÇÃO PARA TRATAMENTO DE ÚLCERAS PÉPTICAS 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Omeprazol cápsula 20 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Cimetidina solução injetável 150 mg/mL 2mL 

Omeprazol pó para solução injetável 40 mg 

1.2. DROGAS PARA TRANSTORNOS GASTROINTESTINAIS FUNCIONAIS 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Bromoprida solução oral gotas 4 mg/mL 

Bromoprida comprimido 10 mg 

Domperidona suspensão oral 1mg/mL frasco 100 mL 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Atropina solução injetável 0,25mg/mL ampola 1mL 

Bromoprida solução injetável 5mg/mL ampola 2mL 

Escopolamina 20mg/mL butilbrometo solução injetável ampola 1 mL 

1.3. ANTIEMÉTICOS E ANTINAUSEANTES 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Ondansetrona, cloridrato comprimido 4mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Ondansetrona solução injetável 4mg/2mL (Protocolo) 

1. APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 124 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

1.4. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CONSTIPAÇÃO INTESTINAL 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Lactulose solução oral 667 mg/mL 

Medicamento para uso nas Unidades de Saúde: 

Glicerol 12% solução retal frasco 250 mL 

1.5. ANTIDIARRÉICOS, ANTIINFLAMATÓRIOS/ANTIINFECCIOSOS E ADSORVENTES INTESTINAIS 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Sais  para  reidratação  oral  –  NaCL  3,5 mg,  Glicose  20  g,  KCL  1,5  g,  Citrato  Sódio  2,9 mg  ‐  pó  para 
solução oral 

Nistatina suspensão oral 100.000UI frasco 50 mL 

Medicamento para uso nas Unidades de Saúde: 

Carvão ativado pó para suspensão oral 50 g 

1.6. DROGAS UTILIZADAS PARA DIABETES 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Glicazida comprimido de liberação controlada  60 mg 

Glicazida comprimido de liberação controlada 30 mg 

Insulina NPH 100 UI/mL Frasco 10 mL 

Insulina NPH 100 UI/mL Tubete 3 mL 

Insulina Regular 100 UI/mL Frasco 10 mL 

Insulina Regular 100 UI/mL Tubete 3 mL 

Metformina 850 mg comprimido 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 125 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

1.7. VITAMINAS 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Tiamina comprimido 300 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Ácido Ascórbico (Vitamina C) 100 mg/mL solução injetável ampola 5 mL 

Complexo B injetável (Vitamina B1 4mg + Vitamina B2 1mg + Vitamina B6 2mg + Vitamina PP 20 mg + 
Pró‐Vitamina B5 3mg, solução injetável ampola 2mg 

1.8. SUPLEMENTOS MINERAIS 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Carbonato de Cálcio comprimido 1250 mg (500 mg de cálcio) 

Carbonato de Cálcio comprimido 1250 mg (500 mg de cálcio) + Colecalciferol (Vitamina D) 400UI 

2. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS

 2.1. AGENTES ANTITROMBÓTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação ambulatorial: 

Ácido Acetilsalicílico comprimido 100 mg 

Varfarina sódica  comprimido 5 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Clopidogrel comprimido 75 mg 

Heparina sódica solução injetável 5.000UI/0,25 mL ampola 0,25 mL 

2.2. ANTI‐HEMORRÁGICOS: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 126 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Fitomenadiona (Vitamina K1) solução injetável 10 mg/mL ampola 1 mL 

2.3. PREPARAÇÕES ANTI‐ANÊMICAS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Ácido fólico comprimido 5 mg 

Sulfato ferroso comprimido 40 mg de ferro II 

Sulfato ferroso xarope 5 mg/mL de ferro II Frasco 60 mL 

2.4. SUBSTITUTOS DO SANGUE E SOLUÇÕES PARA PERFUSÃO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Água Destilada 10 mL 

Água Destilada 500 mL 

Bicarbonato de sódio 8,4%  solução injetável frasco 250 mL 

Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável ampola 10 mL 

Cloreto de potássio, ampola com 10 mL solução injetável 19,1% 

Cloreto de sódio 0,9%  solução injetável bolsa com 500 mL 

Cloreto de sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 100 mL 

Cloreto de sódio 20% solução injetável flaconete 10 mL 

Glicose 5% solução injetável sistema fechado frasco/bolsa 500 mL 

Glicose solução injetável 50% ampola 10 mL 

Gluconato de cálcio solução injetável 10% ampola 10 mL 

Manitol solução injetável 20% sistema fechado bolsa 250 mL 

Ringer com lactato de sódio solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 127 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Ringer simples solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL 

Sulfato de magnésio solução injetável flaconete ou ampola 10 mL 50% 

3. SISTEMA CARDIOVASCULAR

3.1. TERAPIA CARDÍACA: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Amiodarona comprimido 200 mg 

Isossorbida comprimido mononitrato 20 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Adenosina solução injetável 3 mg/mL ampola 2 mL 

Amiodarona slução injetável 50 mg/mL ampola 3 mL 

Clonidina comprimido 0,100 mg 

Deslanosídeo solução injetável 0,2mg/mL ampola 2 mL 

Digoxina comprimido 0,25mg 

Dobutamina cloridrato 12,5 mg/mL solução injetável ampola 20 mL 

Dopamina solução injetável 5 mg/mL ampola  10 mL 

Epinefrina solução injetável 1 mg/mL ampola 1 mL 

Isossorbida dinitrato comprimido sublingual 5 mg (Restrito Urgência) 

Norepinefrina solução injetável 2 mg/mL ampola 4 mL 

3.2. ANTI‐HIPERTENSIVOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Doxazosina mesilato comprimido 2 mg 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 128 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Doxazosina mesilato comprimido 4 mg 

Metildopa comprimido 250 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Hidralazina solução injetável 20 mg/mL 1mL 

Nitroprussiato de sódio pó para solução injetável 50 mg 

3.3. DIURÉTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação ambulatorial: 

Espironolactona comprimido 100 mg 

Espironolactona comprimido 25 mg 

Furosemida comprimido 40 mg 

Hidroclorotiazida comprimido 25 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Furosemida solução injetável 10 mg/mL 2mL 

3.4. AGENTES BETABLOQUEADORES: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Atenolol comprimido 100 mg 

Atenolol comprimido 50 mg 

Carvedilol comprimido 12,5 mg 

Carvedilol comprimido 3,125 mg 

Metoprolol comprimido 50 mg 

Propranolol comprimido 40 mg 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 129 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Metoprolol solução injetável 1 mg/mL 

3.5.  BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Anlodipino besilato comprimido 5 mg 

3.6. MEDICAMENTOS COM AÇÃO NO SISTEMA RENINA‐ANGIOTENSINA: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Enalapril maleato  comprimido 10 mg 

Enalapril maleato comprimido 20 mg 

Losartana potássica comprimido 50 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Captopril comprimido 25 mg (Restrito Urgência) 

3.7. AGENTES HIPOLIPEMIANTES: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Sinvastatina comprimido 10 mg 

Sinvastatina comprimido 20 mg 

Sinvastatina comprimido 40 mg 

4. PREPARAÇÕES DERMATOLÓGICAS

4.1. ANTIFÚNGICOS PARA USO DERMATOLÓGICO: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 130 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Miconazol creme 2% 

Óleo Mineral frasco 200 mL  ‐ Programa de Hanseníase 

4.2. PREPARAÇÕES PARA FERIDAS E ÚLCERAS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Ácidos graxos essenciais, composto por óleos vegetais polissaturados, compostos fundamentalmente 
de ácidos graxos essenciais, ácido linoléico, ácido caprílico, vitamina A, E, e A, lecitina de soja, solução 
oleosa frasco 200 mL 

Alginato de Cálcio em fibra estéril, placa tamanho 15 x 15 cm 

Carvão Ativado, estéril, impregnado com íons de prata ‐ placa tamanho 10 x 10 cm 

Colagenase + Cloranfenicol 0,6UI/g + 0,01g/g pomada, bisnaga com aproximadamente 30 g 

Colagenase 0,6UI/g pomada, bisnaga com aproximadamente 30 g 

Colagenase 1,2UI/g pomada, bisnaga com aproximadamente 30 g. 

Curativo Bota de Unna impregnada em toda sua extensão e homogeneamente distribuída com pasta 

não solidificável, à base de óxido de zinco, goma acácia, glicerina, óleo de rícino e vaselina. Tamanho 

aproximadamente 10 x 9 cm. 

Hidrocolóide,  auto‐adesivo  e  absorvente,  estéril  composto  por  carboximetilcelulose  sódica  (CMC)  e 
polissobutleno, placa tamanho 15 x 15 cm 

Hidrofibra, absorvente com prata, estéril ‐ placa tamanho 15 x 15 cm 

Hidrogel com Alginato de Cálcio, gel, tubo com aproximadamente 30 g 

Protetor  Cutâneo,  em  creme,  parafina  trietanolamina,  petrolato,  glicerol,  outros,  tipo  barreira 
protetora, creme, tubo com aproximadamente 60 mL 

Protetor  Cutâneo,  hexanodil  disiloxano,  polímero  acrílico,  polifenilmetilsiloxano,  não  alcóolico, 
atóxico, aerossol, spray 28 mL 

Sulfadiazina de Prata 10mg/g (1%) creme 

4.3. CORTICÓIDES PARA USO TÓPICO: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 131 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Dexametasona creme 0,1% (1mg/g) bisnaga 

5. SISTEMA  GENITOURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS

5.1. ANTISSÉPTICOS E ANTIINFECCIOSOS DE USO GINECOLÓGICO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Metronidazol 10% (10 mg/g) gel vaginal 

Miconazol 2% (20 mg/g) creme vaginal 

5.2. HORMÔNIOS E MODULADORES DO SISTEMA GENITOURINÁRIO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Estrogênio conjugado drágea 0,3 mg 

Levonorgestrel comprimido 0,75 mg 

Levonorgestrel + Etinilestradiol comprimido 0,15 mg + 0,03 mg cartela 21 comprimidos 

Norestisterona comprimido  0,35 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde 

Medroxiprogesterona acetato suspensão injetável 150 mg/mL ampola 1mL 

Norestisterona enantato + estradiol, valerato solução injetável 50 mg/mL + 5 mg/mL ampola 1mL 

Metilergometrina, maletato 0,2mg/mL solução injetável ampola 1mL 

5.3. UROLÓGICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 132 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Finasterida comprimido  5 mg 

Oxibutinina comprimido 5 mg 

6. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS

6.1. CORTICÓIDES DE USO SISTÊMICO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Dexametasona elixir 0,1mg/mL frasco 100 mL 

Prednisolona fosfato sódico solução oral 3 mg/mL frasco 60 mL 

Prednisona comprimido 5 mg 

Prednisona comprimido 20 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Betametasona (acetato + fosfato dissódico) 3 mg + 3 mg/mL suspensão injetável ampola 1 mL 

Dexametasona 4 mg/mL solução injetável frasco 2,5 mL 

Hidrocortisona succinato sódico pó para solução injetável 500 mg 

6.2. TERAPIA PARA TIREÓIDE: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Levotiroxina sódica comprimido 25 mcg 

Levotiroxina sódica comprimido 50 mcg 

Levotiroxina sódica comprimido 100 mcg 

7. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO

7.1. DROGAS ANTI‐REUMÁTICAS E E ANTI‐INFLAMATÓRIAS: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 133 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Ibuprofeno comprimido 300 mg 

Ibuprofeno comprimido 600 mg 

Ibuprofeno suspensão oral 50 mg/mL frasco 30 mL 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Diclofenaco 25 mg/mL solução injetável  ampola 3 mL 

Tenoxicam pó para suspensão injetável 20 mg 

7.2. RELAXANTES MUSCULARES: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Baclofeno comprimido 10 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Rocurônio 10 mg/mL solução injetável 

Suxametônio pó para solução injetável 100 mg 

7.3. PREPARAÇÕES ANTI‐GOTA: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Alopurinol comprimido 100 mg 

7.4. FÁRMACOS PARA O TRATAMENTO DE DOENÇAS ÓSSEAS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Alendronato de sódio comprimido 70 mg 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 134 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

8. SISTEMA NERVOSO

8.1. ANESTÉSICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Cetamina solução injetável 50 mg/mL 10 mL 

Etomidato 2 mg/mL solução injetável ampola 5mL 

Fentanila solução  injetável 0,1 mg/2mL 

Fentanila solução injetável 0,5 mg/10mL 

Lidocaína 2%  geléia bisnaga 

Lidocaína solução injetável 2% sem vasoconstritor frasco 20 mL 

8.2. ANALGÉSICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Dipirona solução oral gotas 500 mg/mL frasco 10 mL 

Dipirona sódica comprimido 500 mg 

Paracetamol comprimido 500 mg 

Paracetamol solução oral gotas 200 mg/mL frasco 15 mL 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Morfina solução injetável 10 mg/mL ampola 1 mL 

Dipirona solução injetável 500 mg/mL ampola 2 mL 

Tramadol cloridrato solução injetável 50 mg/mL ampola 2 mL 

8.3. ANTIEPILÉPTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 135 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Ácido valpróico cápsula 250 mg 

Ácido valpróico comprimido 500 mg 

Ácido valpróico xarope 50 mg/mL 100 mL 

Carbamazepina comprimido 200 mg 

Carbamazepina comprimido 400 mg 

Carbamazepina suspensão oral 2% (20 mg/mL) frasco 100 mL 

Clonazepam comprimido 2 mg 

Clonazepam solução oral 2,5 mg/mL frasco 20 mL 

Fenitoína comprimido 100 mg 

Fenobarbital sódico comprimido 100 mg 

Fenobarbital sódico solução oral 40 mg/mL frasco 20 mL 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Fenobarbital solução injetável 200 mg/mL ampola 1 mL 

8.4. ANTIPARKINSONIANOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Biperideno cloridrato comprimido 2mg 

Levodopa + Benserazida comprimido 200 mg + 50 mg 

Levodopa + Benserazida comprimido dispersível 100 mg + 25 mg 

Levodopa + Benserazida cápsula de liberação prolongada 100 mg + 25 mg 

Levodopa + Carbidopa comprimido 250 mg + 25 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Biperideno lactato solução injetável 5 mg/mL ampola 1 mL 

 8.5. PSICOLÉPTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 136 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Alprazolam comprimido 1 mg 

Carbonato de Lítio comprimido 300 mg 

Citalopram comprimido 20 mg 

Clorpromazina cloridrato comprimido 100 mg 

Diazepam comprimido 10 mg 

Haloperidol cloridrato comprimido 5 mg 

Haloperidol cloridrato solução oral 2mg/mL frasco 20 mL 

Levomepromazina comprimido 25mg 

Zolpidem comprimido 10mg (Protocolo) 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Clorpromazina solução injetável 5 mg/5mL ampola 5 mL 

Diazepam solução injetável 5 mg/mL ampola 2 mL 

Fenitoína solução injetável 50 mg/mL ampola 5mL 

Haloperidol cloridrato solução injetável 5mg/mL ampola 1 mL 

Haloperidol decanoato solução injetável 50 mg/1mL 

Midazolam solução injetável 5 mg/mL frasco ampola  3 mL 

Midazolam solução injetável 5mg/mL frasco ampola  10 mL 

8.6. PSICOANALÉPTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Amitriptilina, cloridrato comprimido 25 mg 

Bupropiona cloridrato 150 mg 

Citalopram comprimido 20 mg 

Clomipramina cloridrato comprimido 25mg 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 137 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Fluoxetina cloridrato cápsula 20 mg 

Metilfenidato comprimido 10 mg (Protocolo) 

Nortriptilina cloridrato cápsula 25 mg 

Sertralina comprimido 50 mg 

Venlafaxina comprimido 75 mg (Protocolo) 

8.7. OUTRAS DROGAS DO SISTEMA NERVOSO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Nicotina goma de mascar 2 mg (Programa de Tabagismo) 

Nicotina pastilha 2mg (Programa de Tabagismo) 

Nicotina liberação de 14 mg em 24hs adesivo transdérmico (Programa Tabagismo) 

Nicotina liberação de 21 mg em 24hs adesivo transdérmico (Programa Tabagismo) 

Nicotina liberação de 7 mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa Tabagismo) 

8.8.  OUTROS PRODUTOS TERAPÊUTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Flumazenil solução injetável 0,1 mg/mL ampola 5 mL 

Naloxona solução injetável 0,4mg/mL ampola 1 mL 

9. ANTI‐INFECCIOSOS GERAIS PARA USO SISTÊMICO

9.1 . ANTIBACTERIANOS PARA USO SISTÊMICO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Amoxicilina + clavulanato de potássio comprimido 500 mg + 125 mg 

Amoxicilina + clavulanato de potássio suspensão oral 50 mg/mL + 12,5 mg/mL 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 138 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Amoxicilina cápsula 500 mg 

Ampicilina pó para solução injetável 500 mg 

Azitromicina comprimido 500 mg 

Benzilpenicilina benzatina pó para suspensão injetável 1.200.000 UI 

Benzilpenicilina potássica pó para solução injetável 5.000.000 UI 

Cefalexina cápsula 500 mg 

Cefalexina suspensão oral 25 mg/mL frasco 60 mL 

Cefalotina pó para solução injetável 1g 

Ceftriaxona pó para solução injetável 1g 

Ciprofloxacino comprimido 500 mg 

Claritromicina comprimido 500 mg 

Clindamicina solução injetável 150 mg/mL 4mL 

Eritromicina estolato comprimido 500 mg 

Metronidazol comprimido 250 mg 

Metronidazol comprimido 400 mg 

Metronidazol suspensão oral 40mg/mL frasco 100 mL 

Nitrofurantoína cápsula 100 mg 

Sulfametoxazol + Trimetoprima comprimido 400 mg + 80 mg 

Sulfametoxazol + Trimetoprima Suspensão oral 40 mg/mL + 8mg/mL frasco 100 mL 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Oxacilina pó para solução injetável 500 mg (Protocolo) 

Sulfametoxazol + Trimetoprima solução injetável 80 mg/mL + 16mg/mL ampola 5mL 

9.2.  ANTIMICÓTICOS PARA USO SISTÊMICO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 139 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Fluconazol cápsula 150 mg 

Itraconazol cápsula 100 mg 

9.3. ANTIVIRAIS PARA USO SISTÊMICO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Aciclovir comprimido 200 mg 

9.4. SOROS E IMUNOGLOBULINAS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Imunoglobulina Anti‐RH solução injetável 300 mcg 

10. ANTIPARASITÁRIOS

10.1. ANTIHELMÍNTICOS:

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Albendazol comprimido 400 mg 

Albendazol suspensão oral 40 mg/mL frasco 10 mL 

Ivermectina comprimido 6 mg 

10.2. ANTIPROTOZOÁRIOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Metronidazol comprimido 250 mg 

Metronidazol comprimido 400 mg 

Metronidazol suspensão oral 40mg/mL frasco 100 mL 

10.3. ECTOPARASITICIDAS: 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 140 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Permetrina loção 1% (10mg/g) frasco 60 mL 

Permetrina loção 5% (50 mg/g) frasco 60 mL 

11. ÓRGÃOS SENSORES

11.1. FÁRMACOS USADOS EM OFTALMOLOGIA: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Dexametasona suspensão oftálmica 0,1% (1 mg/g) 5 mL 

Hipromelose solução oftálmica 0,5% (5 mg/mL) 10 mL 

Hipromelose solução oftálmica 0,3% (3 mg/mL) 10 mL 

12. SISTEMA RESPIRATÓRIO

12.1. PREPARAÇÕES NASAIS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Budesonida suspensão nasal  32 mcg frasco 120 doses 

Budesonida suspensão nasal  50 mcg frasco 120 doses 

12.2. ANTI‐ASMÁTICOS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Beclometasona, dipropionato solução para inalação 50 mcg/dose frasco 200 doses 

Beclometasona, dipropionato solução para inalação 200 mcg/dose frasco 200 doses 

Beclometasona, dipropionato cápsula para inalação 400 mcg/dose 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 141 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Aminofilina solução injetável 24mg/mL ampola 10 mL 

Fenoterol solução para nebulização 5 mg/mL frasco 20 mL 

Ipratrópio, brometo 0,25mg/mL solução para inalação frasco 20 mL 

Salbutamol, sulfato aerossol oral 100mcg/dose frasco 200 doses 

12.3. ANTI‐HISTAMÍNICOS PARA USO SISTÊMICO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Dexclorfeniramina maleato xarope 0,4mg/mL 

Dexclorfeniramina comprimido 2 mg 

Loratadina comprimido 10 mg 

Prometazina, cloridrato comprimido 25 mg 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Prometazina solução injetável 25mg/mL 2mL 

13. FITOTERÁPICOS

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Alcachofra (Extrato seco Cynara scolymus) Cápsula 300 mg 

Aroeira (Extrato seco Schinus terebenthifolia raddi) gel vaginal 60 g 

Cáscara Sagrada (Extrato Seco Rhamnus purshiana) cápsula 250 mg 

Espinheira Santa (Extrato Seco Maytenus ilicifolia) cápsula 300 mg 

Garra do diabo (Extrato seco Harpagophytum procumbens) Guaco (Tintura Mikania Glomerata) 
cápsula 200 mg 

Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 0,5mg a 5mg de cumarina (dose diária) 0,1mg/mL xarope 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 142 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Isoflavona de soja (extrato seco Glycine Max) 150 mg cápsula 

Unha de gato ( Uncaria Tomentosa) Gel 50 mg/g 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 143 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

SEÇÃO 02 – MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 
ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

14. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

14.1. PROGRAMA DE TUBERCULOSE: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Estreptomicina  1000 mg 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 144 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Etambutol  400 mg 

Etambutol  2,5% 

Etionamida  250 mg 

Isoniazida  100 mg 

Pirazinamida 150 mg 

Pirazinamida  500 mg 

Rifampicina 75 mg + Isoniazida 50 mg + Pirazinamida 150 mg 

Rifampicina  20 mg/mL 

Rifampicina  300 mg 

Rifampicina  300 mg + Isoniazida 150 mg 

Rifampicina 150 mg + Isoniazida 75 mg 

Rifampicina 150 mg + Isoniazida 75 mg + Pirazinamida 400 mg + Etambutol 275 mg 

14.2. PROGRAMA DE MALÁRIA: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Cloroquina 150 mg comprimido 

14.3. PROGRAMA DE HANSENÍASE 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Blister multibacilar adulto comprimido 

Blister multibacilar infantil comprimido 

Blister paubacilar adulto comprimido 

Blister paubacilar infantil comprimido 

Clofazimina cápsula 50 mg 

Clofazimina cápsula 100 mg 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 145 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Hipromelose 3 mg/mL solução oftálmica frasco 10 mL 

Hipromelose 5 mg/mL solução oftálmica frasco 10 mL 

Minociclina cloridrato comprimido 100 mg 

Ofloxacina comprimido 400 mg 

Pentoxifilina comprimido 400 mg 

Prednisona comprimido 5 mg 

Prednisona comprimido 20 mg 

Rifampicina cápsula 300 mg 

Talidomida  comprimido  100  mg    ‐  disponibilizada  também  para  doenças  onco‐hematológicas  ou 
como  imunomodulador,  conforme  Protocolos  Clínicos  e  Diretrizes  Terapêuticas  do  Ministério  da 
Saúde.  

14.4. PROGRAMA DE TABAGISMO: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Bupropiona cloridrato comprimido 150 mg 

Nicotina Adesivo Transdérmico 14 mg 

Nicotina Adesivo Transdérmico 21 mg 

Nicotina Adesivo Transdérmico 7 mg 

Nicotina Goma de mascar 2 mg 

Nicotina Pastilha 2 mg 

14.5. PROGRAMA DE SÍFILIS: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde: 

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI pó para suspensão injetável frasco‐ampola 

14.6. PROGRAMA DE TOXOPLASMOSE: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 146 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Ácido Folínico comprimido 15 mg 

Espiramicina comprimido 500 mg 

Pirimetamina comprimido 25 mg 

Sulfadiazina comprimido 500 mg 

14.7. PROGRAMA DE IST: 

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Doxiciclina drágea 100mg 

15. OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

Forma Farmacêutica / Concentração 

Medicamento de dispensação Ambulatorial: 

Oseltamivir, fosfato comprimido 35 mg 

Oseltamivir, fosfato comprimido 45 mg 

Oseltamivir, fosfato comprimido 75 mg 

Vitamina A (Retinol) cápsula gelatinosa 100.000 UI 

Vitamina A (Retinol) cápsula gelatinosa 200.000 UI 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 147 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

SEÇÃO 03 – REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

16. REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

16.1. Medicamentos para uso Ambulatorial (Ordem Alfabética) 

1. Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido

2. Ácido Fólico 5 mg comprimido

3. Ácido Folínico (Folinato de cálcio) 15 mg comprimido (Programa de Toxoplasmose)

4. Ácido Valpróico 250 mg cápsula

5. Ácido Valpróico 50 mg/mL xarope frasco 100 mL

6. Ácido Valpróico 500 mg comprimido

7. Albendazol 40 mg/ml suspensão oral frasco 10mL

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 148 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

8. Albendazol 400 mg comprimido

9. Alcachofra  (Cynara  scolymus  L.) 24 mg  a  48 mg de derivados  de  ácido  cafeoilquínico  expressos  em

ácido clorogênico (dose diária) 300 mg cápsula 

10. Alendronato sódico 70 mg comprimido

11. Alopurinol 100 mg comprimido

12. Alprazolam 1 mg comprimido

13. Amiodarona 200 mg comprimido

14. Amitriptilina cloridrato 25 mg comprimido

15. Amoxicilina 500 mg cápsula

16. Amoxicilina associada a clavulanato de potássio 50 mg/mL + 12,5 mg/ml suspensão frasco

17. Amoxicilina associada a clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg comprimido

18. Anlodipino besilato 5 mg comprimido

19. Aroeira (Schinus terebenthifolia Raddi) 1,932 mg de ácido gálico (dose diária) gel vaginal bisnaga 60 g

com 10aplicadores 

20. Atenolol 100 mg comprimido

21. Atenolol 50 mg comprimido

22. Azitromicina 500 mg comprimido

23. Baclofeno 10 mg comprimido

24. Beclometasona, dipropionato 200 mcg/dose solução para inalação oral frasco 200 doses

25. Beclometasona, dipropionato 400 mcg/dose cápsula para inalação oral

26. Beclometasona, dipropionato 50 mcg/dose solução para inalação oral frasco 200 doses

27. Biperideno 2 mg comprimido

28. Blister Multibacilar Adulto comprimido (Programa de Hanseníase)

29. Blister Multibacilar Infantil comprimido (Programa de Hanseníase)

30. Blister Paucibacilar Adulto comprimido (Programa de Hanseníase)

31. Blister Paucibacilar Infantil comprimido (Programa de Hanseníase)

32. Bromoprida 4 mg/mL gotas frasco 20mL

33. Bromoprida comprimido 10 mg

34. Budesonida aerossol nasal 32 mcg/dose frasco com válvula dosificadora frasco 120 doses

35. Budesonida aerossol nasal 50 mcg/dose frasco com válvula dosificadora frasco 120 doses

36. Bupropiona cloridrato 150 mg comprimido (Programa de Tabagismo)

37. Carbamazepina 20 mg/mL suspensão oral frasco 100 mL

38. Carbamazepina 200 mg comprimido

39. Carbamazepina 400 mg comprimido

40. Carbonato de Cálcio 1250 mg (500 mg de cálcio) + colecalciferol (Vitamina D) 400 UI comprimido

41. Carbonato de Cálcio 1250 mg (500 mg de cálcio)comprimido

42. Carbonato de Lítio 300 mg comprimido

43. Carvedilol 12,5 mg comprimido

44. Carvedilol 3,125 mg comprimido

45. Cáscara  sagrada  (Rhamnus  purshiana  DC.)  20  mg  a  30  mg  de  derivados  hidroxiantracênicos

expressos em cascarosídeo A (dose diária)250 mg cápsula 

46. Cefalexina 25 mg/mL pó para suspensão oral frasco 60 mL

47. Cefalexina 500 mg cápsula

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 149 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

48. Ciprofloxacino 500 mg comprimido

49. Citalopram 20 mg comprimido

50. Claritromicina 500 mg comprimido

51. Clofazimina 100 mg cápsula (Programa de Hanseníase)

52. Clofazimina 50 mg cápsula (Programa de Hanseníase)

53. Clomipramina 25 mg comprimido

54. Clonazepam 2 mg comprimido

55. Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral gotas frasco 20 mL

56. Cloroquina 150 mg comprimido (Programa de Malária)

57. Clorpromazina 100 mg comprimido

58. Dexametasona 0,1 mg/mL elixir frasco 100mL

59. Dexametasona 1 mg/g (0,1%) creme bisnaga 10g

60. Dexametasona 1 mg/g (0,1%) suspensão oftálmica frasco 5mL

61. Dexclorfeniramina , comprimido, 2mg

62. Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/mLxarope

63. Diazepam 10 mg comprimido

64. Digoxina 0,25 mg comprimido

65. Dipirona Sódica 500 mg/mL solução oral ‐ gotas frasco 10mL

66. Dipirona Sódica 500 mg comprimido

67. Domperidona 1 mg/mL suspensão oral frasco 100mL

68. Doxazosina, mesilato  2 mg comprimido

69. Doxazosina, mesilato  4 mg comprimido

70. Doxiciclina 100 mg drágea (Programa de IST)

71. Enalapril, maleato 10 mg comprimido

72. Enalapril, maleato 20 mg comprimido

73. Eritromicina, estolato 500 mg comprimido

74. Espinheira Santa (Maytenus ilicifolia Mart. ex Reissek)60 mg a 90 mg de taninos totais expressos em

pirogalol (dose diária) 300 mg cápsula 

75. Espiramicina 500 mg comprimido (Programa de Toxoplasmose)

76. Espironolactona 100 mg comprimido

77. Espironolactona 25 mg comprimido

78. Estrogênios conjugados 0,3 mg drágea

79. Etambutol, dicloridrato 25 mg/mL solução oral frasco 200 mL (Programa de Tuberculose)

80. Etambutol, dicloridrato 400 mg comprimido (Programa de Tuberculose)

81. Etionamida 250 mg comprimido (Programa de Tuberculose)

82. Fenitoína sódica 100 mg comprimido

83. Fenobarbital sódico 100 mg comprimido

84. Fenobarbital sódico 40 mg/mL solução oral – gotas frasco 20mL

85. Finasterida 5 mg comprimido

86. Fluconazol 150 mg cápsula

87. Fluoxetina 20 mg cápsula

88. Furosemida 40 mg comprimido

89. Garra do diabo (Harpagophytum procumbens DC. ex Meissn.) 30 mg a 100 mg de harpagosídeo ou 45

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 150 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

a 150 mg de iridoides totais expressos em harpagosídeos (dose diária) 200 mg cápsula 

90. Gliclazida 30 mg comprimido de liberaçãocontrolada

91. Gliclazida 60 mg comprimido de liberaçãocontrolada

92. Guaco (Mikania glomerata Spreng.)0,5 mg a 5 mg de cumarina (dose diária) 0,1 mg/mL xarope

93. Haloperidol 2 mg/mL solução oral – gotas frasco 20 mL

94. Haloperidol 5 mg comprimido

95. Hidroclorotiazida 25 mg comprimido

96. Hipromelose 3 mg/mL (0,3%) solução oftálmica frasco 10mL

97. Hipromelose 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica frasco 10mL

98. Ibuprofeno 300 mg comprimido

99. Ibuprofeno 50 mg/mL suspensão oral frasco 30mL

100. Ibuprofeno 600 mg comprimido 

101. Insulina Humana NPH 100 UI/mL frasco 10mL 

102. Insulina Humana NPH 100 UI/mL tubete 3mL 

103. Insulina Humana Regular 100 UI/mL frasco 10mL 

104. Insulina Humana Regular 100 UI/mL tubete 3mL 

105. Isoflavona de soja [Glycine max (L.) Merr.]50 mg a 120 mg deisoflavonas (dose diária) 150 mg cápsula 

106. Isoniazida 100 mg comprimido (Programa de Tuberculose) 

107. Isossorbida, sal mononitrato 20 mg comprimido 

108. Itraconazol 100 mg cápsula 

109. Ivermectina 6 mg comprimido 

110. Lactulose 667 mg/mL xarope 

111. Levodopa associado à benserazida 100 mg + 25 mg comprimido dispersível 

112. Levodopa associado à benserazida 100 mg + 25 mg cápsula 

113. Levodopa associado à benserazida 200 mg + 50 mg comprimido 

114. Levodopa associado à carbidopa 250 mg + 25 mg comprimido 

115. Levomepromazina 25 mg comprimido 

116. Levonorgestrel 0,75 mg comprimido 

117. Levonorgestrel associado a etinilestradiol 0,15 mg + 0,03 mg cartela 21 comprimidos 

118. Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido 

119. Levotiroxina sódica 25 mcgcomprimido 

120. Levotiroxina sódica 50 mcgcomprimido 

121. Loratadina 10 mg comprimido 

122. Losartana potássica 50 mg comprimido 

123. Medroxiprogesterona acetato 150 mg/mL suspensão injetável ampola 1mL 

124. Metformina 850 mg comprimido 

125. Metildopa 250 mg comprimido 

126. Metilfenidato 10mg comprimido (Protocolo) 

127. Metoprolol, sal succionato 50 mg comprimido de liberaçãoprolongada 

128. Metronidazol 100 mg/g (10%) gel vaginal com 10 aplicadores bisnaga 50g 

129. Metronidazol 250 mg comprimido 

130. Metronidazol 40 mg/mL suspensão oral frasco 100mL 

131. Metronidazol 400 mg comprimido 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 151 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

132. Miconazol 2% (20 mg/g) creme vaginal com 14 aplicadores bisnaga 

133. Miconazol 2% (20 mg/g)creme 

134. Minociclina, cloridrato 100 mg comprimido (Programa de Hanseníase) 

135. Nicotina 2 mg goma de mascar (Programa de Tabagismo) 

136. Nicotina 2 mg pastilha (Programa de Tabagismo) 

137. Nicotina liberação de 14 mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa de Tabagismo) 

138. Nicotina liberação de 21 mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa de Tabagismo) 

139. Nicotina liberação de 7 mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa de Tabagismo) 

140. Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral frasco 50mL 

141. Nitrofurantoína 100 mg cápsula 

142. Noretisterona 0, 35 mg comprimido 

143. Noretisterona, enantato associado a estradiol, valerato 50 mg +5 mg injetável ampola 1mL 

144. Nortriptilina, cloridrato 25 mg cápsula 

145. Ofloxacino 400 mg comprimido (Programa de Hanseníase) 

146. Óleo Mineral frasco 200 mL (Programa de Hanseníase) 

147. Omeprazol 20 mg cápsula 

148. Ondansentrona, cloridrato 4 mg comprimido  

149. Oxibutinina, cloridrato 5 mg comprimido 

150. Paracetamol 200 mg/mL solução oral – gotas frasco 15mL 

151. Paracetamol 500 mg comprimido 

152. Pentoxifilina 400 mg comprimido (Programa de Hanseníase) 

153. Permetrina loção 10 mg/mL (1%) frasco 60mL 

154. Permetrina loção 50 mg/mL (5%) frasco 60 mL 

155. Pirazinamida 500 mg comprimido (Programa de Tuberculose) 

156. Pirazinamida 30 mg/mL  (3%) suspensão oral  frasco 150 mL (Programa de  Tuberculose) 

157. Pirimetamina 25 mg comprimido (Programa de Toxoplasmose) 

158. Prednisolona 3 mg/mL solução oral frasco 60 mL 

159. Prednisona 20 mg comprimido 

160. Prednisona 5 mg comprimido 

161. Prometazina, cloridrato 25 mg comprimido 

162. Propranolol 40 mg comprimido 

163. Rifampicina 150 mg + Isoniazida 75 mg + Pirazinamida 400 mg + Etambutol 275 mg comprimido 

(Programa de Tuberculose) 

164. Rifampicina 150 mg + Isoniazida 75 mg comprimido (Programa de Tuberculose) 

165. Rifampicina 20 mg/mL suspensão oral frasco 50 mL (Programa de Tuberculose) 

166. Rifampicina 300 mg cápsula (Programa de Tuberculose) 

167. Sais  p/  reidratação  oral  (cloreto  de  sódio,  glicose  anidra,  cloreto  depotássio,  citrato  de    sódio 

di‐hidratado) pó para solução oral 

168. Salbutamol, sulfato 100 mcg/dose ‐ aerossol oral frasco 200 doses 

169. Sertralina, cloridrato 50 mg comprimido 

170. Sinvastatina 10 mg comprimido 

171. Sinvastatina 20 mg comprimido 

172. Sinvastatina 40 mg comprimido 

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 152 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

173. Sulfadiazina 500 mg comprimido (Programa de Toxoplasmose) 

174. Sulfametoxazol associado à 400 mg + 80 mg comprimido 

175. Sulfametoxazol associado à trimetropina 40 mg/mL +  8 mg/mL suspensão oral frasco 100 mL 

176. Sulfato ferroso 40 mg de ferro II comprimido 

177. Sulfato Ferroso 5 mg/mL de ferro II xarope frasco 60 mL 

178. Talidomida 100 mg comprimido (Programa de Hanseníase) 

179. Tiamina 300 mg comprimido 

180. Unha  de  gato  (Uncaria  tomentosa Willd.  ex  Roem.  &  Schult.)0,9  mg  de  alcaloides    oxindólicos 

pentaclíclicos 50 mg/gel 

181. Varfarina sódica 5 mg comprimido 

182. Venlafaxina comprimido 75 mg 

183. Vitamina   A  (Palmitato   de  retinol)  100.000 UI cápsula (Programa de Suplementação de Vitamina 

A) 

184. Vitamina A (Palmitato de retinol) 200.000 UI cápsula (Programa Suplementação de Vitamina A) 

185. Zolpidem 10 mg comprimido (Protocolo) 

16.2. Medicamentos para Uso Hospitalar (Ordem Alfabética) 

1. Ácido ascórbico (vitamina C) 100 mg/mL, solução injetável ampola 5 mL

2. Adenosina solução injetável 3 mg/mL ampola 2mL

3. Água destilada frasco 10 mL

4. Água destilada frasco 500 mL

5. Aminofilina 24 mg/mL solução injetável ampola 10 mL

6. Amiodarona 50 mg/mL solução injetável ampola 3 mL

7. Ampicilina 500 mg solução injetável frasco‐ampola

8. Atropina 0,25 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

9. Benzilpenicilina potássica 5.000.000 UI  pó para suspensão injetável frasco‐ampola (Protocolo)

10. Benzilpenicilina, benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão  injetável frasco‐ampola

11. Betametasona, acetato associada com betametasona, fosfato dissódico 3 mg + 3 mg/mL solução

injetável ampola 1 mL

12. Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável ampola 10 mL

13. Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável frasco 250 mL

14. Biperideno, lactato 5 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

15. Bromoprida 5 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

16. Captopril 25 mg comprimido

17. Carvão vegetal ativado pó para suspensão oral

18. Cefalotina sódica 1 g solução injetável frasco‐ampola

19. Ceftriaxona sódica 1 g frasco‐ampola

20. Cetamina solução injetável 50mg/mL 10 mL

21. Cimetidina solução injetável 150 mg/mL 2 mL

22. Clindamicina 150 mg/mL solução injetável ampola 4 mL

23. Clonidina 0,100 mg comprimido

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 153 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

24. Clopidogrel 75 mg comprimido

25. Cloreto de Potássio 19,1% solução injetável ampola 10 mL

26. Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 100 mL

27. Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL

28. Cloreto de Sódio 20% solução injetável ampola 10 mL

29. Clorpromazina 5 mg/mL solução injetável ampola 5 mL

30. Deslanosídeo 0,2 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

31. Dexametasona 4 mg/mL solução injetável frasco 2,5 mL

32. Diazepam 5 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

33. Diclofenaco 25 mg/mL solução injetável Ampola 3 mL

34. Dipirona Sódica 500 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

35. Dobutamina, cloridrato 12,5 mg/mL solução injetável ampola 20 mL

36. Dopamina 5 mg/mL solução injetável ampola 10 mL

37. Epinefrina 1 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

38. Escopolamina butilbrometo 20 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

39. Estreptomicina, sulfato 1 g pó para suspensão injetável frasco‐ampola (Programa de Tuberculose)

40. Etomidato 2mg/mL solução injetável, ampola 5 mL

41. Fenitoína 50 mg/mL solução injetável ampola 5 mL

42. Fenobarbital sódico 200 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

43. Fenoterol bromidrato 5 mg/mL solução para nebulização (gotas) frasco 20 mL

44. Fentanila, citrato 0,05 mg/mL solução injetável ampola 10 mL

45. Fentanila, citrato 0,05 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

46. Fitomenadiona (vit. K1) 10 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

47. Flumazenil 0,1 mg/mL solução injetável ampola 5 mL

48. Furosemida 10 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

49. Glicerol 12%  frasco 250 mL

50. Gliconato de cálcio 10% solução injetável ampola 10 mL

51. Glicose 5% solução injetável sistema fechado frasco/bolsa 500 mL

52. Glicose 50% solução injetável ampola 10 mL

53. Haloperidol 5 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

54. Haloperidol, decanoato 50 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

55. Heparina sódica 5.000 UI/0,25 mL solução injetável ampola 0,25 mL

56. Hidralazina 20 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

57. Hidrocortisona, succinato sódico 500 mg pó liófilo solução injetável frasco‐ampola

58. Imunoglobulina anti RHO (D) 300 mcg solução injetável seringa

59. Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL solução para inalação frasco 20 mL

60. Isossorbida, dinitrato 5 mg sublingual comprimido (Restrito a  Urgência)

61. Lidocaína, cloridrato 2% geléia bisnaga 30 g

62. Lidocaína, cloridrato 2% sem vaso constritor solução injetável frasco 20 mL

63. Manitol 20% solução injetável sistema fechado bolsa 250 mL

64. Metilergometrina, maleato 0,2 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

65. Metoprolol solução injetável 1mL

66. Midazolam 5 mg/mL solução injetável ampola 10 mL

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 154 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Saúde 

Diretoria de Apoio Logístico e Assistencial 
Gerência de Assistência Farmacêutica 
Palácio  das  Campinas Venerando de  Freitas  Borges  (Paço Municipal)Av.  do  Cerrado  nº  999‐  Bloco D‐  1º  andar‐  Park 
Lozandes‐ Goiânia‐ GO‐ CEP: 74.884‐900 
Fone: +55 62 3524‐1502| 3524‐1798 e‐mail: farmacia@sms.goiania.go.gov.br  
www.saude.goiania.go.gov.br      

67. Midazolam 5 mg/mL solução injetável ampola 3 mL

68. Morfina, sulfato 10 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

69. Naloxona 0,4 mg/mL solução injetável ampola 1 mL

70. Nitroprusseto de sódio 50 mg solução injetável frasco‐ampola

71. Norepinefrina, bitartarato 2 mg/mL solução injetável ampola 4 mL

72. Omeprazol 40 mg solução injetável frasco‐ampola (Restrito a Urgência)

73. Ondansetrona solução injetável 4mg/2mL

74. Oxacilina 500 mg solução injetável frasco‐ampola

75. Prometazina, cloridrato 25 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

76. Ringer associado com lactato de sódio solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL

77. Ringer simples solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL

78. Rocurônio 10 mg/mL 5 mL  solução injetável frasco ampola

79. Salbutamol, sulfato aerossol oral 100mcg/dose, frasco 200 doses

80. Sulfametoxazol associado à Trimetoprima 80 + 16 mg/mL solução injetável ampola 5 mL

81. Sulfato de Magnésio 50 % solução injetável ampola 10 mL

82. Suxametônio 100 mg pó para solução injetável frasco ampola

83. Tenoxicam 20 mg injetável frasco‐ampola

84. Tramadol, cloridrato 50 mg/mL solução injetável ampola 2 mL

85. Vitaminas do Complexo B, Vitaminas: B1, B2, B5, B6, PP solução injetável ampola 2 mL

DOM Eletrônico Edição Nº 7701, de 20 de dezembro de 2021. Página 155 de 208

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


